

平成22年3月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成21年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東京自働機械製作所
 コード番号 6360 URL <http://www.tam-tokyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月14日
 配当支払開始予定日 —

(氏名) 山本 治男
 (氏名) 谷口 輝雄

TEL 03-3866-7171

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	1,307	—	20	—	56	—	33	—
21年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	2.29	—
21年3月期第1四半期	—	—

(注)21年3月期第1四半期につきましては、連結として開示したため、記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	9,093	2,413	26.5	167.10
21年3月期	9,012	2,371	26.3	164.22

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 2,413百万円 21年3月期 2,371百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	4.00	4.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 累計期間	4,036	1.1	11	—	66	—	△71	—	△4.91
通期	8,431	△5.8	123	—	233	—	64	—	4.43

(注)業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	14,520,000株	21年3月期	14,520,000株
---------------------	-------------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	78,532株	21年3月期	78,132株
-----------	-------------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年3月期第1四半期	14,441,668株	21年3月期第1四半期	14,452,409株
--------------------	-------------	-------------	-------------	-------------

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・ 定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、在庫調整の一巡や経済対策などの効果で、大企業においては一部、回復の兆しが見えたものの、全般として生産活動は依然として、極めて低い水準にありました。企業収益が大幅に減少し、景気の先行き不透明感が強い中で、企業は設備投資に慎重になっております。

このような厳しい市場環境の中、包装機械につきましては、設備導入や更新を控えるお客様が増加しましたが、前期よりの受注残もあり、ほぼ計画通りの売上高を確保することが出来ました。しかし、リサイクル機械は非常に厳しい市場環境となったほか、大型プロジェクトも減少した為、第1四半期の売上高は、前年同四半期に比べて10億1千6百万円（前年同四半期比43.7%減）減少し、13億7百万円となりました。

一方、利益面では、大型プロジェクトの開発費負担の減少や、諸経費節減の取り組みにより、営業利益は前年同四半期に比べて5千万円増加し、2千万円、経常利益は前年同四半期に比べて2千万円（前年同四半期比56.2%増）増加し、5千6百万円、四半期純利益は前年同四半期に比べて3千2百万円増加し、3千3百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産

流動資産は、前事業年度末に比べて0.9%増加し、49億1百万円となりました。これは、現金及び預金が2億4千2百万円減少したのに対し、商品及び製品が2億9百万円、仕掛品が8千1百万円それぞれ増加したことなどによります。

固定資産は、前事業年度末に比べて0.9%増加し、41億9千1百万円となりました。これは、繰延税金資産が4千5百万円減少したのに対し、投資有価証券が1億1千8百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて0.9%増加し、90億9千3百万円となりました。

(2) 負債

流動負債は、前事業年度末に比べて0.04%減少し、55億9千2百万円となりました。これは、賞与引当金が8千7百万円増加したのに対し、支払手形及び買掛金が1億3千7百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前事業年度末に比べて3.9%増加し、10億8千7百万円となりました。これは、退職給付引当金が4千2百万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて0.6%増加し、66億8千万円となりました。

(3) 純資産

純資産合計は、前事業年度末に比べて1.8%増加し、24億1千3百万円となりました。これは、利益剰余金が2千4百万円減少したのに対し、その他有価証券評価差額金が6千6百万円増加したことなどによります。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成21年5月15日に公表いたしました平成22年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理

① 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期会計期間末の貸倒実績率等が前事業年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前事業年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

② 棚卸資産の評価方法

当第1四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

③ 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前事業年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理

① 税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 当第1四半期会計期間より「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を適用し、当第1四半期会計期間に着手した工事契約から、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

これによる売上高、売上総利益、営業利益、経常利益、税引前四半期純利益に与える影響はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期 会計期末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	590,733	833,343
受取手形及び売掛金	1,672,750	1,649,554
有価証券	100,000	100,000
商品及び製品	541,487	332,270
仕掛品	1,847,015	1,765,801
原材料及び貯蔵品	12,643	12,665
繰延税金資産	87,912	87,912
その他	68,457	94,916
貸倒引当金	△19,168	△18,628
流動資産合計	4,901,830	4,857,834
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,665,060	1,665,060
減価償却累計額	△1,219,813	△1,211,961
建物(純額)	445,247	453,099
構築物	227,794	227,794
減価償却累計額	△194,224	△193,211
構築物(純額)	33,570	34,583
機械及び装置	2,210,354	2,218,554
減価償却累計額	△1,972,578	△1,963,768
機械及び装置(純額)	237,775	254,786
車両運搬具	44,369	44,369
減価償却累計額	△42,551	△42,373
車両運搬具(純額)	1,817	1,995
工具、器具及び備品	319,551	321,031
減価償却累計額	△299,506	△300,745
工具、器具及び備品(純額)	20,044	20,285
土地	1,496,754	1,496,754
リース資産	37,163	34,644
減価償却累計額	△6,561	△4,664
リース資産(純額)	30,601	29,979
有形固定資産合計	2,265,812	2,291,485
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	871,550	752,890
関係会社株式	14,093	14,093
繰延税金資産	293,621	339,114
その他	640,487	643,127
貸倒引当金	△4,102	△4,102
投資その他の資産合計	1,815,650	1,745,125
固定資産合計	4,191,415	4,154,964
資産合計	9,093,245	9,012,798

(単位:千円)

	当第1四半期 会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,281,608	1,419,103
短期借入金	1,485,005	1,427,740
1年内返済予定の長期借入金	150,000	150,000
リース債務	11,749	10,910
未払法人税等	30,052	12,170
前受金	2,226,963	2,244,233
賞与引当金	140,184	52,888
品質保証引当金	127,832	148,529
その他	139,461	129,388
流動負債合計	5,592,856	5,594,964
固定負債		
リース債務	34,818	35,936
退職給付引当金	936,749	894,464
その他	115,647	115,812
固定負債合計	1,087,215	1,046,213
負債合計	6,680,072	6,641,178
純資産の部		
株主資本		
資本金	954,000	954,000
資本剰余金	456,280	456,280
利益剰余金	819,352	844,035
自己株式	△15,453	△15,406
株主資本合計	2,214,178	2,238,909
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	198,994	132,709
評価・換算差額等合計	198,994	132,709
純資産合計	2,413,173	2,371,619
負債純資産合計	9,093,245	9,012,798

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	1,307,794
売上原価	939,322
売上総利益	368,472
販売費及び一般管理費	347,719
営業利益	20,752
営業外収益	
受取利息	38
受取配当金	16,418
投資有価証券評価益	6,451
受取賃貸料	48,468
雑収入	1,857
営業外収益合計	73,233
営業外費用	
支払利息	6,060
貸倒引当金繰入額	7,635
不動産賃貸費用	20,205
雑支出	4,049
営業外費用合計	37,951
経常利益	56,034
特別利益	
固定資産売却益	300
貸倒引当金戻入額	3,301
特別利益合計	3,601
税引前四半期純利益	59,636
法人税等	26,552
四半期純利益	33,083

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(参考) 四半期連結財務諸表

四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	2,467,602
売上原価	2,059,090
売上総利益	408,511
販売費及び一般管理費	409,647
営業損失(△)	△1,135
営業外収益	
受取利息	1,356
受取配当金	18,038
投資有価証券評価益	30,321
受取賃貸料	37,234
その他	10,079
営業外収益合計	97,029
営業外費用	
支払利息	7,766
不動産賃貸費用	17,859
その他	2,141
営業外費用合計	27,767
経常利益	68,126
特別損失	
固定資産除却損	22,384
たな卸資産廃棄損	10,700
その他	607
特別損失合計	33,691
税金等調整前四半期純利益	34,434
法人税等	18,838
少数株主利益	16,174
四半期純損失(△)	△578